
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 58 del 13/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE RELATIVE AL PAGAMENTO DEL 
CANONE IDRICO PER ATTINGIMENTO A MEZZO AUTOBOTTE C/O IL SERBATOIO 
COMUNALE C.DA PETRULLI.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che

• Il D.Lgs. 118/2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009 n.42 e smi” ha dettato i nuovi principi contabili 
introducendo i criteri della competenza finanziaria potenziata che per quanto riguarda le 
entrate prevede la loro contabilizzazione nel momento in cui il diritto di credito diviene 
certo, liquido ed esigibile;

• l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 al punto 3 pone l’obbligo di accertare tutte le entrate;
• che il suddetto principio prevede l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per 

ognuna delle entrate dell’Ente;
• con deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.2018 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020; 
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;

Considerato che 
• il  Comune  autorizza  trasportatori  privati  a  mezzo  autobotte  di  acqua  potabile  con 

attingimento dai serbatoi cittadini
• per tale servizio la COOP. Pegaso deve i corrispettivi del canone idrico relativo agli anni 

2016/2017/2018  che  risultano  rispettivamente  di  €.  4.846,08,  €.  11.913,04  ed  €. 
15.528,17 per un complessivo totale di €. 32.287,29 IVA compresa al 10%;

Ritenuto che

Pagina 1/2



• occorre accertare le somme in entrata al fine di poter procedere all'incasso della somma 
sudetta;

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità ed Economato;

Visto il decreto legislativo n.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Vista  la  legge  n.241  del  07/08/1990  e  s.m.i.,  come  recepita  dalla  legge  regionale  n.10  del 
30/04/1991 e s.m.i.

DETERMINA
1. accertare in entrata, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato alla contabilità, allegato 4/2 del D.Lgs 118/11, la somma di €. 32.287,29 
IVA compresa al 10% quali proventi per canone idrico di prelievo di acqua potabile presso il 
serbatoio comunale Petrulli in distribuzione a privati tramite autobotti, a carico della Coop. 
Sociale Pegaso, Via G. Falcone, 86 – 97100 Ragusa - P. IVA 01163330887;

2. incassare la somma di €. 32.287,29 Iva compresa al 10% al Cap. 250.2 Cod. 3010201999, 
esigibilità 2019;

3. autorizzare  il  pagamento  rateizzato  in  quattro  rate  di  pari  importo  mensili  posticipate 
decorrenti dalla data di approvazione del seguente provvedimento;

4. dare mandato all'Ufficio di Ragioneria di emettere fatture alle scadenze e per gli importi di 
cui al punto 3;

      

Ragusa,  13/03/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

